III. Iam ponatur  $p$  esse formae  $5n+4$ ,  $e=5$ ,  $b$  non-residuum ipsius  $p$ , atque numerum  $a$  ita determinatum, ut sit

$$\frac{(a+\sqrt{b})^5 - (a-\sqrt{b})^5}{\sqrt{b}}$$

per  $p$  divisibilis. At illa expressio fit

$$= 10a^4 + 20aab + 2bb = 2((b+5aa)^2 - 20a^4)$$

Erit igitur etiam  $(b+5aa)^2 - 20a^4$  per  $p$  divisibilis *i. e.*  $20a^4$  residuum ipsius  $p$ ; at quoniam  $4a^4$  residuum est per  $p$  non divisibile (facile enim intelligitur,  $a$  per  $p$  dividi non posse), etiam  $5$  residuum ipsius  $p$  erit. *Q. E. D.*

Hinc patet theorema in initio huius articuli prolatum generaliter verum esse. —

Observamus adhuc, demonstrationes pro utroque casu ill. La Grange deberi, *Mém. de l'Ac. de Berlin 1775, p. 352 sqq.*

*De  $\pm 7$ .*

124.

Per similem methodum demonstratur,

—7 esse non-residuum cuiusvis numeri qui ipsius 7 sit non-residuum.

Ex inductione vero concludi potest,

—7 esse residuum cuiusvis numeri primi qui ipsius 7 sit residuum.

At hoc a nemine hactenus rigore demonstratum. Pro iis quidem residuis ipsius 7, quae sunt formae  $4n-1$ , facilis est demonstratio; etenim per methodum ex praec. abunde notam ostendi potest,  $+7$  semper esse talium numerorum primorum non-residuum, adeoque  $-7$  residuum. Sed parum hinc lucratur: reliqui enim casus per hanc methodum tractari nequeunt. Unum quidem adhuc casum simili modo ut artt. 119, 123 absolvere possumus. Scilicet si  $p$  est numerus primus formae  $7n+1$ , atque  $a$  pro modulo  $p$  ad exponentem 7 pertinens. facile perspicitur

$$\frac{4(a^7-1)}{a-1} = (2a^3+a^2-a-2)^2 + 7(a^2+a)^2$$

per  $p$  divisibilem, adeoque  $-7(a^2+a)^2$  ipsius  $p$  residuum fore. At  $(a^2+a)^2$  tamquam quadratum, ipsius  $p$  residuum est, insuperque per  $p$  non divisibile; quum enim  $a$  ad exponentem 7 pertinere supponatur, neque  $\equiv 0$ , neque  $\equiv -1 \pmod{p}$  esse potest, *i. e.* neque  $a$  neque  $a+1$  per  $p$  divisibilis erit, adeoque etiam quadratum  $(a+1)^2 a^2$ . Unde manifesto etiam 7 ipsius  $p$  residuum

erit. *Q. E. D.* — At primi numeri formae  $7n+2$  vel  $7n+4$  omnes methodos hucusque traditas eludunt. Ceterum etiam haec demonstratio ab ill. La Grange primum est detecta l. c. — Infra Sect. VII. docebimus generaliter, expressionem  $\frac{x^p-1}{x-1}$  semper ad formam  $X^2 \mp p Y^2$  reduci posse, (ubi signum superius est accipiendum quando  $p$  est numerus primus formae  $4n+1$ , inferius quando est formae  $4n+3$ ), denotantibus  $X, Y$  functiones rationales ipsius  $x$ , a fractionibus liberas. Hanc discriptionem ill. La Grange ultra casum  $p=7$  non perfecit v. l. c. p. 352.

*Praeparatio ad disquisitionem generalem.*

125.

Quoniam igitur methodi praecedentes ad demonstrationes generales stabilendas non sufficiunt, iam tempus est, aliam ab hoc defectu liberam exponere. Initium facimus a theoremate, cuius demonstratio satis diu operam nostram elusit, quamvis primo aspectu tam obvium videatur, ut quidam ne necessitatem quidem demonstrationis intellexerint. Est vero hoc: *Quemvis numerum, praeter quadrata positive sumta, aliquorum numerorum primorum non-residuum esse.* Quia vero hoc theoremate tantummodo tamquam auxiliari ad alia demonstranda usuri sumus, alios casus hic non explicamus quam quibus ad hunc finem indigemus. De reliquis casibus postea sponte idem constabit. Ostendemus itaque, *quemvis numerum primum formae  $4n+1$ , sive positive sive negative accipiatur\**, non-residuum esse aliquorum numerorum primorum, et (si  $> 5$ ) quidem talium qui ipso sint minores.

*Primo*, quando numerus primus  $p$ , formae  $4n+1$  ( $> 17$ ; sed  $-13N3$ ,  $-17N5$ ), *negative* sumendus proponitur, sit  $2a$  numerus par proxime maior quam  $\sqrt{p}$ ; tum facile perspicitur,  $4aa$  semper fore  $< 2p$  sive  $4aa - p < p$ . At  $4aa - p$  est formae  $4n+3$ ,  $+p$  autem residuum quadraticum ipsius  $4aa - p$ , (quoniam  $p \equiv 4aa \pmod{4aa - p}$ ); quodsi igitur  $4aa - p$  est numerus primus,  $-p$  ipsius non-residuum erit; sin minus, necessario factor aliquis ipsius  $4aa - p$  formae  $4n+3$  erit; et quum  $+p$  etiam huius residuum esse debeat,  $-p$  ipsius non-residuum erit. *Q. E. D.*

Pra numeris primis *positive* sumendis duos casus distinguimus. *Primo* sit  $p$  numerus primus formae  $8n+5$ . Sit  $a$  numerus quicumque positivus  $< \sqrt{\frac{1}{2}p}$ . Tum  $8n+5 - 2aa$  erit numerus positivus formae  $8n+5$  vel  $8n+3$  (prout  $a$

\*)  $+1$  autem excipi oportere per se manifestum est.

par vel impar), adeoque necessario per numerum aliquem primum formae  $8n+3$  vel  $8n+5$  divisibilis, productum enim ex quocunque numeris formae  $8n+1$  et  $8n+7$  neque formam  $8n+3$  neque hanc  $8n+5$  habere potest. Sit hic  $q$ , eritque  $8n+5 \equiv 2a^2 \pmod{q}$ . At 2 ipsius  $q$  non-residuum erit (art. 112), adeoque etiam  $2a^2$ \*) et  $8n+5$ . Q. E. D.

126.

Sed numerum quemvis primum formae  $8n+1$  positive acceptum semper alicuius numeri primi ipso minoris non residuum esse, per artificia tam obvia demonstrari nequit. Quum autem haec veritas maximi sit momenti, demonstrationem rigorosam, quamvis aliquantum prolixa sit, praeterire non possumus. Praemittimus sequens

LEMMA. Si habentur duae series numerorum

$$A, B, C \text{ etc.} \dots \text{(I), } A', B', C' \text{ etc.} \dots \text{(II)}$$

(utrum terminorum multitudo in utraque eadem sit necne nihil interest) ita comparatae, ut, denotante  $p$  numerum quemcunque primum aut numeri primi potestatem, terminum aliquem secundae seriei (sive etiam plures) metientem, totidem ad minimum termini in serie prima sint per  $p$  divisibiles, quot sunt in secunda: tum dico productum ex omnibus numeris (I) divisibile fore per productum ex omnibus numeris (II).

Exempl. Constet (I) e numeris 12, 18, 45; (II) ex his 3, 4, 5, 6, 9. Tum divisibiles erunt per 2, 4, 3, 9, 5 in (I) 2, 1, 3, 2, 1 termini, in (II) 2, 1, 3, 1, 1 termini, respective; productum autem omnium terminorum (I) = 9720 divisibile est per productum omnium terminorum (II), 3240.

Demonstr. Sit productum ex omnibus terminis (I), =  $Q$ , productum omnium terminorum seriei (II), =  $Q'$ . Patet quemvis numerum primum qui sit divisor ipsius  $Q'$  etiam ipsius  $Q$  divisorem fore. Iam ostendemus quemvis factorem primum ipsius  $Q'$ , in  $Q$  totidem ad minimum dimensiones habere quot habeat in  $Q'$ . Esto talis divisor  $p$ , ponaturque, in serie (I)  $a$  terminos esse per  $p$  divisibiles,  $b$  terminos per  $p^2$  divisibiles,  $c$  terminos per  $p^3$  divisibiles etc., similia denotent literae  $a', b', c'$  etc. pro serie (II), perspicieturque facile,  $p$  in  $Q$  habere

\*) Art. 95. Patet enim  $a^2$  esse residuum ipsius  $q$  per  $q$  non divisibile, nam alias etiam numerus primus  $p$  per  $q$  foret divisibilis. Q. E. A.

$a + b + c + \text{etc.}$  dimensiones, in  $Q'$  vero  $a' + b' + c' + \text{etc.}$  At  $a'$  certe non maior quam  $a$ .  $b'$  non maior quam  $b$  etc. (hyp.); quare  $a' + b' + c' + \text{etc.}$  certo non erit  $> a + b + c + \text{etc.}$  — Quum itaque nullus numerus primus in  $Q'$  plures dimensiones habere possit, quam in  $Q$ ,  $Q$  per  $Q'$  divisibilis erit (art. 17). *Q. E. D.*

127.

**LEMMA.** *In progressionem 1, 2, 3, 4, ..., n, plures termini esse nequeunt per numerum quemcumque h divisibiles, quam in hac a, a + 1, a + 2, ..., a + n - 1 ex totidem terminis constante.*

Nullum enim negotio perspicitur si  $n$  fuerit multiplum ipsius  $h$ , in utraque progressionem  $\frac{n}{h}$  terminos fore per  $h$  divisibiles; sin minus, ponatur  $n = eh + f$ , ita ut  $f$  sit  $< h$ , eruntque in priori serie  $e$  termini per  $h$  divisibiles, in posteriori autem vel totidem vel  $e + 1$ .

Hinc tamquam Coroll. sequitur propositio ex numerorum figuratorum theoria nota, sed a nemine, ni fallimur, hactenus directe demonstrata,

$$\frac{a \cdot a + 1 \cdot a + 2 \cdot \dots \cdot a + n - 1}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot \dots \cdot n}$$

semper esse numerum integrum.

Denique Lemma hoc generalius ita proponi potuisset:

In progressionem  $a, a + 1, a + 2, \dots, a + n - 1$  totidem ad minimum dantur termini secundum modulum  $h$  numero cuicumque dato,  $r$ , congrui, quot in hac  $1, 2, 3, \dots, n$  termini per  $h$  divisibiles.

128.

**THEOREMA.** *Sit a numerus quicumque formae  $8n + 1$ , p numerus quicumque ad a primus, cuius residuum  $+ a$ , tandem m numerus arbitrarius: tum dico, in progressionem*

$$a, \frac{1}{2}(a - 1), 2(a - 4), \frac{1}{2}(a - 9), 2(a - 16), \dots, 2(a - m^2), \text{ vel } \frac{1}{2}(a - m^2)$$

*prout m par vel impar, totidem ad minimum dari terminos per p divisibiles quot dantur in hac*

$$1, 2, 3, \dots, 2m + 1$$

Priorem progressionem designamus per (I), posteriorem per (II).

*Demonstr.* I. Quando  $p=2$ , in (I) omnes termini praeter primum, *i. e.*  $m$  termini divisibiles erunt; totidem autem erunt in (II).

II. Sit  $p$  numerus impar vel numeri imparis duplum vel quadruplum, atque  $a \equiv rr \pmod{p}$ . Tum in progressionem,  $-m, -(m-1), -(m-2), \dots, +m$  (quae terminorum multitudine cum (II) convenit et per (III) designabitur) totidem ad minimum termini erunt secundum modulum  $p$  ipsi  $r$  congrui, quot in serie (II) per  $p$  divisibiles (art. praec.). Inter illos autem bini, qui signo tantum, non magnitudine, discrepent, occurrere nequeunt\*). Tandem quisque eorum correspondentem habebit in serie (I), qui per  $p$  erit divisibilis. Scilicet si fuerit  $\pm b$  aliquis terminus seriei (III) ipsi  $r$  secundum  $p$  congruus, erit  $a - bb$  per  $p$  divisibilis. Quodsi igitur  $b$  est par, terminus seriei (I),  $2(a - bb)$ , per  $p$  divisibilis erit. Si vero  $b$  impar, terminus  $\frac{1}{2}(a - bb)$  per  $p$  divisibilis erit: namque manifesto  $\frac{a - bb}{p}$  erit integer *par*, quoniam  $a - bb$  per 8,  $p$  autem ad summum per 4 divisibilis ( $a$  enim per hyp. est formae  $8n+1$ ,  $bb$  autem ideo quod est numeri imparis quadratum eiusdem formae erit, quare differentia erit formae  $8n$ ). Hinc tandem concluditur, in serie (I) totidem terminos esse per  $p$  divisibiles, quot in (III) sint ipsi  $r$  secundum  $p$  congrui *i. e.* totidem aut plures quam in (II) sint per  $p$  divisibiles. Q. E. D.

III. Sit  $p$  formae  $8n$ , atque  $a \equiv rr \pmod{2p}$ . Facile enim perspicitur,  $a$ , quum ex hyp. ipsius  $p$  sit residuum, etiam ipsius  $2p$  residuum fore. Tum in serie (III) totidem ad minimum termini erunt ipsi  $r$  secundum  $p$  congrui, quot in (II) sunt per  $p$  divisibiles, illique omnes magnitudine erunt inaequales. At cuique eorum respondebit aliquis in (I) per  $p$  divisibilis. Si enim  $\pm b$  vel  $-b \equiv r \pmod{p}$ , erit  $bb \equiv rr \pmod{2p}$  †), adeoque terminus  $\frac{1}{2}(a - bb)$  per  $p$  divisibilis. Quare in (I) totidem ad minimum termini erunt per  $p$  divisibiles quam in (II). Q. E. D.

129.

**THEOREMA.** *Si  $a$  est numerus primus formae  $8n+1$ , necessario infra  $2\sqrt{a+1}$  dabitur aliquis numerus primus cuius non-residuum sit  $a$ .*

\*) Si enim esset  $r \equiv -f \equiv +f \pmod{p}$ , fieret  $2f$  per  $p$  divisibilis, adeoque etiam  $2a$  (propter  $ff \equiv a \pmod{p}$ ). Hoc autem aliter fieri nequit, quam si  $p=2$ , quum per hyp.  $a$  ad  $p$  sit primus. Sed de hoc casu iam seorsim diximus.

†) Erit scilicet  $bb - rr = (b-r)(b+r)$  e duobus factoribus compositus, quorum alter per  $p$  divisibilis (hyp.), alter per 2 (quia tum  $b$  tum  $r$  sunt impares); adeoque  $bb - rr$  per  $2p$  divisibilis.

*Demonstr.* Esto, si fieri potest,  $a$  residuum omnium primorum ipso  $2\sqrt{a}+1$  minorum. Tum facile perspicietur,  $a$  etiam omnium numerorum compositorum ipso  $2\sqrt{a}+1$  minorum residuum fore (conferantur praecepta per quae diiudicare docuimus, utrum numerus propositus sit numeri compositi residuum necne; art. 105). Sit numerus proxime minor quam  $\sqrt{a}$ ,  $=m$ . Tum in serie

$$(I) \dots a, \frac{1}{2}(a-1), 2(a-4), \frac{1}{2}(a-9) \dots 2(a-mm) \text{ vel } \frac{1}{2}(a-mm)$$

totidem aut plures termini erunt per numerum quemcunque ipso  $2\sqrt{a}+1$  minorem divisibiles, quam in hac

$$(II) \dots 1, 2, 3, 4 \dots 2m+1 \text{ (art. praec.)}$$

Hinc vero sequitur, productum ex omnibus terminis (I) per productum omnium terminorum (II) divisibile esse, (art. 126). At illud est aut  $=a(a-1)(a-4) \dots (a-mm)$  aut semissis huius producti (prout  $m$  aut par aut impar). Quare productum  $a(a-1)(a-4) \dots (a-mm)$  certo per productum omnium terminorum (II) dividi poterit, et, quia omnes hi termini ad  $a$  sunt primi, etiam productum illud omisso factore  $a$ . Sed productum ex omnibus terminis (II) ita etiam exhiberi potest,

$$(m+1) \cdot ((m+1)^2-1) \cdot ((m+1)^2-4) \dots ((m+1)^2-m^2)$$

Fiet igitur

$$\frac{1}{m+1} \cdot \frac{a-1}{(m+1)^2-1} \cdot \frac{a-4}{(m+1)^2-4} \dots \frac{a-m^2}{(m+1)^2-m^2}$$

numerus integer, quamquam sit productum ex fractionibus unitate minoribus: quia enim necessario  $\sqrt{a}$  irrationalis esse debet, erit  $m+1 > \sqrt{a}$ , adeoque  $(m+1)^2 > a$ . Hinc tandem concluditur suppositionem nostram locum habere non posse. *Q. E. D.*

Iam quia  $a$  certo  $> 9$ , erit  $2\sqrt{a}+1 < a$ , dabiturque adeo aliquis primus  $< a$  cuius non-residuum  $a$ .

*Per inductionem theorema generale (fundamentale) stabilitur, conclusionesque inde deducuntur.*

Postquam rigore demonstravimus quemvis numerum primum formae  $4n+1$ , et positive et negative acceptum, alicuius numeri primi ipso minoris non-

residuum esse, ad comparationem exactiorem et generaliore numerorum primorum, quatenus unus alterius residuum vel non-residuum est, statim transimus.

Omni rigore supra demonstravimus,  $-3$  et  $+5$  esse residua vel non-residua omnium numerorum primorum, qui ipsorum  $3, 5$  respective sint residua vel non-residua.

Per inductionem autem circa numeros sequentes institutam invenitur:  $-7, -11, +13, +17, -19, -23, +29, -31, +37, +41, -43, -47, +53, -59$  etc. esse residua vel non-residua omnium numerorum primorum, qui, positive sumti, illorum primorum respective sint residua vel non-residua. Inductio haec perfacile adiumento tabulae II confici potest.

Quivis autem levi attentione adhibita observabit, ex his numeris primis signo positivo affectos esse eos, qui sint formae  $4n+1$ , negativo autem eos, qui sint formae  $4n+3$ .

131.

Quod hic per inductionem deteximus, generaliter locum habere mox demonstrabimus. Antequam autem hoc negotium adeamus, necesse erit, omnia quae ex theoremate, si verum esse supponitur, sequuntur, eruere. Theorema ipsum ita enunciamus.

*Si  $p$  est numerus primus formae  $4n+1$ , erit  $+p$ , si vero  $p$  formae  $4n+3$ , erit  $-p$  residuum vel non-residuum cuiusvis numeri primi qui positive acceptus ipsius  $p$  est residuum vel non-residuum.*

Quia omnia fere quae de residuis quadraticis dici possunt, huic theoremati innituntur, denominatio *theorematis fundamentalis*, qua in sequentibus utemur, haud absona erit.

Ut ratiocinia nostra quam brevissime exhiberi possint, per  $a, a', a''$  etc. numeros primos formae  $4n+1$ , per  $b, b', b''$  etc. numeros primos formae  $4n+3$  denotabimus; per  $A, A', A''$  etc. numeros quoscunque formae  $4n+1$ , per  $B, B', B''$  etc. autem numeros quoscunque formae  $4n+3$ ; tandem litera  $R$  duabus quantitibus interposita indicabit, priorem sequentis esse residuum, sicuti litera  $N$  significationem contrariam habebit. *Ex. gr.*  $+5R11, +2N5$ , indicabit  $+5$  ipsius  $11$  esse residuum,  $+2$  vel  $-2$  esse ipsius  $5$  non-residuum. Iam col-